impedimentis, arbitrium.—Id vero cum patienter ferre Ecclesia non possit, neque enim potest officia deserere sanctissima et maxima, omninoque postulat, ut obligata sibi fidas integre religiosaque solvantur, saepe sacram in tota ac civilem potestatem dimicationes nascuntur quarum ille ferme est exitus, alteram, ut quae minus est opibus humanis valida, alteri ut validiori succumere.

Ita Ecclesiam, in hoc rerum publicarum statu, qui nunc a plerisque adamatur, mos et voluntas est, aut prorsus de medio pellere, aut vincula adstrictaque imperio tenere. Quae publice aguntur, eo consilio magnam partem aguntur, Leges, administratio civitatum, expers religionis adolescentium institutio, spoliatio excidiumque ordinum religiosorum, eversio principatus civilis Pontificum romanorum, huc spectant omnia, incidere nervos institutorum christianorum, Ecclesiaeque catholicae et libertatem in angustum deducere, et iura cetera comminuere.

Eiusmodi de regenda civitate sententias ipsa naturalis ratio convincit, a veritate dissidere plurimum.—Quidquid enim potestatis usquam est, a Deo tamquam maximo augustissimoque fonte proficisci, ipsa natura dicitur, si praeclare ad suppeditandum valet blandimenta et flammam multarum cupiditatum, nulla quidem nititur ratione probabilis, neque satis habere virum potest ad securitatem publicam quietamque ordinis constantiam. Revera his doctrinis res inclinare usque eo, ut haec a pluribus tamquam lex in civili prudentia sanciantur, seditiones posse iure confitari. Valet enim opinio, nihilo principis pluris esse, quam delectos quod necesse est, ut omnia sint pariter cum populi arbitrio mutabilia, et timor aliquis turbarum semper impendat.

De religione autem putare, nihil in ter formas dispares et contrarias interesse, hunc plane habet exitum, nolle ullam probare iudicio, nolle usu. Atqui istud ab atheismo, si nomine aliquid differt. Quibus enim Deum esse persuasum est si, modo constare sibi nec esse perabsurdi velint, necessario intelligunt, usitatas in cultu divino rationes, quarum tanta est, differentia maximisque etiam de rebus dissimilitudo et pugna, aequae probabiles, neque bonas, aequae Deo acceptas esse omnes non posse.

Si illa quidlibet sentiendi litterarumque formis quidlibet exprimenti facultas omni moderatione posthabita non quoddam est propria vi sua bonum, quo societas humana iura laetatur: sed malorum malorum fons et origo.—Libertas ut quae virtus est hominem perficiens, debet in eo quod verum sit, quodque bonum, versari: boni autem verique ratio mutari ad hominis arbitrium non potest, sed manet semper eadem, neque minus est, quam ipsa rerum natura, incommutabilis. Si mens adsentiat opinionibus falsis, si malum voluntas adsumat et ad id se applicet, perfectionem sui neutra consequitur, sed excidit dignitate naturali et in corruptelam ambae delabuntur. Quaecumque sunt igitur virtuti veritalique contraria, ea in luce atque in oculis hominum ponere non est aequum: gratia tu-

telaue legum defendere, multo minus. Sola bene acta vita via est in caelum, quo tendimus universi: ob eamque rem aberrat civitas a regula et praescriptione naturae, si licentiam opinionum praveque factorum in tantum lascivire sinat, ut impune liceat mentes a veritate, animos a virtute deducere.—Ecclesiam vero, quam Deus ipse constituit, ab actione vitae excludere, a legibus, ab institutione adolescentium, a societate domestica, magnus et perniciosus est error. Bene morata civitas esse, sublata religione, non potest: iamque plus fortasse, quam oporteret, est cognitum, qua is in se sit et quorsum peregrinet illa de vita et moribus philosophia, quam *civilem* nominant. Vera est magistra virtutis et custos morum Ecclesia Christi: ea est, quae incolamini tuetur principia, unde officia ducuntur, propositisque caussis ad honeste vivendum efficacissimis, iubet non solum fugere prava facta, sed regere motus animi rationi contrarios etiam sine officiorum munere potestati civili velle esse subiectam, magna quidem iniuria, magna temeritas est. Hoc facto perturbatur ordo, quae quae naturalia sunt praeposuntur iis, quae sunt supra naturam: tollitur aut certe magno opere minuitur frequentia honorum, quibus, si nulla re impediretur, communem vitam Ecclesia complecter: praetereaque via ad inimicitias munitur et certaminis, quae quantum utrique reipublicae perniciem afferant, nimis saepe eventus demonstravit.

Huiusmodi doctrinas, quae nec humanae rationi probantur, et plurimum habent in civilem disciplinam momenti, romani Pontifice, decessores Nostri, cum probe intelligerent quid a se postularet apostolicum munus, impune abire nequequam passi sunt. Sic Gregorius XVI per Encyclicas litteras hoc initio *Mirari eos* die XV Augusti anno MDCCCXXXII, magna sententiarum gravitate ea percutit: quae iam praedicabantur, in cultu divino nullum adhibere delectum oportere: integrum singulis esse, quod malint, de religione iudicare solum cuique suam esse conscientiam iudicem, praeterea edere quae quisque senserit, itaque res moliri novas in civitate licere. De rationibus rei sacrae neque civilis distrahendis sic idem Pontifex, «Neque laetiora et religioni et principii tui ominari possemus ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno separari, mutuaque imperii cum sacerdotio concordiam abrupti disceperint. Constat quippe, pertimesci ab impudentissimae libertatis amatoribus concordiam illam: quae semper rei et sacrae et civili fausta exiit et salutaris.—Non absimili modo Pius IX, ut esse opportunis dedit, ex opinionibus falsis, qua maxime valere coepissent, plures notavit, easdemque posita in unum cogi iussit, ut scilicet in tanta errorum colluvione haberent catholici homines, quod sine offensione sequerentur (1).